EDITAL DE SUBMISSÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS E RESUMOS

EXPANDIDOS

III CONGRESSO DIGITAL: INOVAÇÃO E DIREITO NA RELAÇÃO MÉDICO-

PACIENTE

O Grupo de Pesquisa CNPq Estado e Economia no Brasil da Faculdade de

Direito da Universidade Presbiteriana Mackenzie, sob a coordenação do

Prof. Dr. Felipe Chiarello de Souza Pinto, torna público o presente edital

para submissão de artigos científicos ao III Congresso Digital: Inovação e

Direito na Relação Médico-Paciente, que ocorrerá nos dias 16 e 17 de abril

de 2026, no auditório MackGraphe, em formato (presencial com

transmissão pelo Youtube), na Universidade Presbiteriana Mackenzie, São

Paulo/SP.

1. OBJETIVO

O congresso tem como finalidade estimular o debate científico e prático

acerca dos impactos das novas tecnologias, como Inteligência Artificial e

Telemedicina, na prática médica, com ênfase nas dimensões jurídicas,

éticas e regulatórias.

2. EIXOS TEMÁTICOS

Os artigos deverão dialogar com o tema central do congresso e poderão

abordar, entre outros, os seguintes assuntos:

• Telemedicina e o acesso à saúde
• Privacidade e proteção de dados na saúde digital
• Desafios éticos no uso de Inteligência Artificial na saúde
• Responsabilidade civil e regulação de tecnologias na saúde

• Bioética e Biodireito no uso de tecnologias na saúde
• Plataformas digitais aplicadas à saúde
• Blockchain
• Neurodireitos

3. REGRAS PARA SUBMISSÃO DO ARTIGO

3.1. Requisitos gerais

• O artigo deve ser inédito e obedecer às normas da ABNT.

• Cada autor poderá submeter apenas um artigo, individualmente ou

em coautoria (máximo: 3 autores por artigo).

• Serão aceitos trabalhos de graduandos(as) e graduados(as) somente

se em coautoria com um(a) mestrando(a), mestre, doutorando(a) ou

doutor(a).

3.2. Estrutura do texto

• Extensão: entre 15 e 20 páginas (incluindo referências).

• Formato: arquivo em Word (.doc ou .docx).

• Fonte: Times New Roman, tamanho 12.

• Espaçamento: 1,5 entre linhas.

• Primeira linha: espaçamento 1,25

• Margens: esquerda 3 cm; superior 3 cm; direita 2 cm; inferior 2 cm.

• Citações: autor-data (Ex.: Rocha, 2020, p. 2)

4. REGRAS PARA SUBMISSÃO DO RESUMO EXPANDIDO

4.1. Requisitos gerais

• O resumo deve ser inédito e obedecer às normas da ABNT.

• Cada autor poderá submeter apenas um resumo, individualmente ou

em coautoria (máximo: 3 autores por resumo).

• Serão aceitos trabalhos de graduandos(as) e graduados(as) somente

se em coautoria com um(a) mestrando(a), mestre, doutorando(a) ou

doutor(a).

4.2  Estrutura do texto

• Extensão: entre 3 e 6 páginas (incluindo referências).

• Formato: arquivo em Word (.doc ou .docx).

• Fonte: Times New Roman, tamanho 12.

• Espaçamento: 1,5 entre linhas.

• Primeira linha: espaçamento 1,25

• Margens: esquerda 3 cm; superior 3 cm; direita 2 cm; inferior 2 cm.

• Citações: autor-data (Ex.: Rocha, 2020, p. 2)

4.3 O resumo expandido deverá, obrigatoriamente, conter as
seguintes seções, devidamente identificadas no texto:

• Introdução: apresentação do tema, delimitação do problema de
pesquisa, objetivos e indicação da metodologia adotada;

• Desenvolvimento: exposição fundamentada do referencial teórico,
análise crítica da temática proposta e apresentação dos principais
argumentos e/ou resultados;

• Considerações Finais: síntese conclusiva do trabalho, retomando os
objetivos propostos e destacando as principais conclusões;

• Referências: listagem exclusiva das obras citadas no texto,
organizadas conforme as normas indicadas neste edital.

5. Envio

• Prazo: até 27 de março de 2026.

• Link para envio: https://forms.gle/B53awaW6gsxCU1xMA

5.1. Documentos exigidos

O artigo deve ser enviado com a Versão identificada: com nome dos autores

e breve nota de rodapé contendo resumo curricular pelo seguinte link:

https://forms.gle/B53awaW6gsxCU1xMA

6. PROCESSO DE AVALIAÇÃO

• A análise será feita por Comissão Científica

• Critérios de avaliação:

o Relevância do tema;

o Originalidade;

o Clareza e consistência teórica;

o Adequação às normas do congresso.

O resultado será divulgado até 10 de abril de 2026, por e-mail aos

autores.

7. PUBLICAÇÃO

Os artigos aprovados serão publicados nos Anais do evento, com atribuição

de ISBN, com previsão de lançamento no primeiro semestre de 2027.

https://forms.gle/B53awaW6gsxCU1xMA
https://forms.gle/B53awaW6gsxCU1xMA

8. APRESENTAÇÃO

A inclusão do artigo na obra coletiva depende da apresentação do trabalho

nos períodos matutinos durante os dias do evento, de forma remota.

9. DISPOSIÇÕES FINAIS

• A submissão implica a aceitação integral das condições deste edital.

• Os trabalhos que envolvam pesquisa com seres humanos deverão,
obrigatoriamente, apresentar comprovação de aprovação por
Comitê de Ética em Pesquisa (CEP), sendo automaticamente
excluídas as submissões que não atenderem a essa exigência

• Dúvidas devem ser enviadas para:

pesquisadireitomedico@gmail.com

São Paulo, 2 de março de 2026.

Coordenação do Congresso

Grupo de Pesquisa Estado e Economia no Brasil

Faculdade de Direito – Universidade Presbiteriana Mackenzie

Coordenador

Prof. Dr. Felipe Chiarello de Souza Pinto

Comissão Organizadora

Felipe Miguel Barbosa da Silva
 Jeanne Ambar

Joseph Rodrigo Picazzio

mailto:pesquisadireitomedico@gmail.com

Magaly Arrais

Marcelo Fonseca Santos
Maurício Testoni

Comissão Científica
Ana Elizabeth Cavalcanti

Mariana Govões
Matheus Fernandes de Souza

Rafaela Iansen
Vanessa de Mesquista e Sá